52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA N.°1598/2017-SAGA
BELÉM-PA, 30 DE NOVEMBRO E 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 094/2017-SEGUP,
celebrado com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA
LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/384070, na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 020/2016 -
cujo objeto é a aquisição de veículos tipo MOTOCICLETA COM
ABS, EQUIPADA PARA PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a
Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social, destinado a
Guarda Municipal de Breu Branco;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora de Administração
e Finanças, datado de 29 de novembro de 2017, o qual indica os
servidores abaixo;
RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 256250
PORTARIA N.°1600/2017-SAGA

BELÉM-PA, 30 DE NOVEMBRO E 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 096/2017-SEGUP,
celebrado com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA
LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/384043, na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 020/2016 -
cujo objeto é a aquisição de veículos tipo MOTOCICLETA COM
ABS, EQUIPADA PARA PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a
Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social, destinado  a
Guarda Municipal de Tucuruí;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora de Administração
e Finanças, datado de 29 de novembro de 2017, o qual indica os
servidores abaixo;
RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 256255
PORTARIA N.°1601/2017-SAGA

BELÉM-PA, 30 DE NOVEMBRO E 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 097/2017-SEGUP,
celebrado com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA
LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/384050, na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 020/2016 -
cujo objeto é a aquisição de veículos tipo MOTOCICLETA COM
ABS, EQUIPADA PARA PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a
Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social, destinado a
Guarda Municipal de Baião;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora de Administração
e Finanças, datado de 29 de novembro de 2017, o qual indica os
servidores abaixo;
RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 256260
PORTARIA N.°1602/2017-SAGA

BELÉM-PA, 30 DE NOVEMBRO E 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...;

CONSIDERANDO:       O Contrato n° 178/2017-SEGUP,
celebrado com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA
LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/414685, na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 020/2016 -
cujo objeto é a aquisição de veículos tipo MOTOCICLETA COM
ABS, EQUIPADA PARA PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a
Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social, destinado a
Guarda Municipal de Tailândia;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora de Administração
e Finanças, datado de 29 de novembro de 2017, o qual indica os
servidores abaixo;
RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 256268
PORTARIA N.°1603/2017-SAGA

BELÉM-PA, 30 DE NOVEMBRO E 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 179/2017-SEGUP,
celebrado com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA
LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/414725, na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 020/2016 -
cujo objeto é a aquisição de veículos tipo MOTOCICLETA COM
ABS, EQUIPADA PARA PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a
Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social, destinado a
Guarda Municipal de JacundácundtimentoRO FILHO;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora de Administração
e Finanças, datado de 29 de novembro de 2017, o qual indica os
servidores abaixo;
RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 256277
PORTARIA Nº 022/2017 - GAB/SEGUP  BELÉM, 24 DE

NOVEMBRO DE 2017.
Dr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
conferidas em lei;
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
no uso das atribuições conferidas em lei, e tendo em vista o
disposto nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº
2017/386130, resolve:
Art. 1º Prorrogar, por 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo,
designada pela Portaria nº 19/2017, de 06 de outubro de 2017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33477, de 11
de outubro de 2017, em face das razões apresentadas pelo
Presidente da Comissão Processante constantes do memorando
013/2017 de 23 de novembro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255934
PORTARIA N.°1597/2017-SAGA

BELÉM-PA, 30 DE NOVEMBRO E 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 093/2017-SEGUP,
celebrado com a empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA
LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/384077, na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 020/2016 -
cujo objeto é a aquisição de veículos tipo MOTOCICLETA COM
ABS, EQUIPADA PARA PATRULHAMENTO INDIVIDUAL para a
Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social, destinado a
Guarda Municipal de Cametá;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora de Administração
e Finanças, datado de 29 de novembro de 2017, o qual indica os
servidores abaixo;

RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1 para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 256239

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 187/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão
Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção de Artigo
Científ co, que terá com carga horária de 30 horas/aulas.
Valor Global: R$ - 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais
Data da Assinatura: 27 de novembro de 2017.
Vigência: 27/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária:
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado.
Contratado: ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
Endereço: Rua Fernando Guilhon, n.º 2508, Bairro Cremação,
Belém
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 255801
CONTRATO N. º 180/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e
Cidadania, disciplina Correção de Artigo Científ co, que terá
com carga horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ - 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Data da Assinatura: 27 de novembro de 2017.
Vigência: 27/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do
Estado do Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278,
Natureza de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado
Contratado: ANTONIO DA SILVA BENTES FILHO,
Endereço: Passagem Xingi, Vila Farah, Bairro São Brás, Belém
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 255763
CONTRATO N. º 186/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão
Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção de Artigo
Científ co, que terá com carga horária de 30 horas/aulas.
Valor Global: R$ - 2.700,00 (dois mil e setecentos reais )
Data da Assinatura: 27 de novembro de 2017.
Vigência: 27/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária:
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço: Rodovia Mario Covas, Passagem Pau D’arco, n.º 05,
bloco B, Apto 201, Bairro Coqueiro
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 255800
CONTRATO N. º 190/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e
Cidadania, disciplina Correção de Artigo Científ co, que terá
com carga horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ - 2.100,00 (dois mil e cem reais
Data da Assinatura: 27/11/2017
Vigência: 27/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e